会  期
2022 年 3 月 19 日(土)・20 日(日)

開催場所

日本教育会館

会長

仁科 幸子
（国立成育医療研究センター 眼科）

第 47 回

日本小児眼科学会総会

【募金趣意書】

*こちらの QR コードから PDF データのダウンロードが可能です。

1

第 47 回日本小児眼科学会総会 寄附のご依頼

謹啓

貴社ならびに関係各位におかれましては益々ご健勝のこととお慶び申し上げます。

このたび、第 47 回日本小児眼科学会総会を、2022 年 3 月 19 日（土）20 日（日）の２日間、日本

教育会館（東京都千代田区）において、開催させていただくこととなりました。大切な日本の子どもた

ちの目を守る使命を抱いて、年に１回、全国から医師、視能訓練士および関係の方々が参集する本

学会総会の主催を任され、身の引き締まる思いが致します。現在、特別講演、シンポジウム、教育セ

ミナー等の企画プログラムを充実すべく、当施設のスタッフと鋭意準備を進めております。

本総会のテーマは「みんなで育む！子どもの目と未来」です。小児眼科領域の医学医療の裾野

を広げ、かつ頂きを高くすべく、学会員の皆様、そして小児医療にかかわるすべての医師、メディカ

ルスタッフ、教育・保健関係者の方々にご参集いただけるような学術集会を目指しております。

未来を担う子どもの視機能、子どもを取り巻く視環境をどのように守り育んでいくか、みんなで考え

て子どものために行動していきたい！という願いを掲げ、本総会で幅広い分野での基礎・臨床研究

の最先端の知見を発表して頂き、多くの学びと活発な意見交換、参加者同士の交流を図っていきた

いと考えております。また長年、小児の難治性網膜硝子体疾患の手術の開発に取り組み、かつ基礎

研究に情熱をかけてこられた日本小児眼科学会理事長の東範行先生からは、小児眼科の未来へ

繋ぐ特別講演を頂くことになっております。

本来であれば学術集会の開催経費は会員・参加者の負担により賄われるべきものであり、本会の

開催に際しても、諸経費の節約を旨としております。しかし、学会規模の拡大、従来通りの会場開催

に感染症対策として web 開催等の諸費用高騰により、充実した学会運営を図るためには、企業様か

らのご支援を得なければ難しい状況にございます。

誠に恐縮ではございますが、以上の事情をご賢察頂き、格別のご支援・ご配慮を賜りますようお願

い申し上げます。

末筆となりましたが、貴社の益々のご発展を心よりお祈り申し上げます。

謹白

2020 年 11 月吉日

第 47 回日本小児眼科学会総会 会長 仁科 幸子

（国立成育医療研究センター）

2

開催概要

1. 名 称 ： 第 47 回日本小児眼科学会総会

2. 主 催 ： 第 47 回日本小児眼科学会総会

会長 仁科 幸子

国立成育医療研究センター

3. 会 期 ： 2022 年 3 月 19 日(土)・20 日(日)

4. 会 場 ： 日本教育会館

〒101-0003

東京都千代田区一ツ橋 2-6-2

5. 開 催 形 態 ： 日本教育会館での現地開催及び WEB 開催のハイブリッド形式（予定）

※開催形態は状況により変更となる可能性がございます。

6. 学 会 規 模 ： 参加者 1,000 名

7. プログラム(予定) ： 特別講演 １ 東 範行（日本小児眼科学会理事長）

招待講演 １ 小児科学会から招聘予定

シンポジウム ４ （乳幼児健診, 難病の早期診断ケア, 難治性眼疾患の治

療, Covid19 で変化した子どもの環境-小児科と眼科のトピックス,予定）

教育セミナー 1 （小児眼科診療カンファレンス～難症例を解く,予定）

視能訓練士・スタッフ向けプログラム 1（小児の視力,屈折検査等）

講習会 1（ハンズオンセミナー：小児科・若手眼科医、視能訓練士向け）

一般口演 50～70 演題  他

寄附金を必要とする理由

 本会議は、参加者約 1,000 名が予定され、会議の準備・運営に要する経費としては、総額約

23,840,000 円が必要と推算されますが、参加費、展示・広告料、助成金等の自己負担金等を合わ

せても約 22,840,000 円になり、約 1,000,000 円の不足が予想されます。

可能な限り諸経費を節減する所存ではございますが、運営経費の不足は覆うべくもなく、諸団体様

及び諸企業様からの寄附を仰がざるを得ないのが実情でございます。

 つきましては、以上述べました本会開催の趣旨を充分にご理解頂き、何卒貴社のご支援・ご協力

を賜りますようお願い申し上げる次第です。諸費用御多端の折、誠に恐縮に存じますが、重ねて皆

様のご支援・ご協力の程お願い申し上げます。

3

収支予算案

＜収入＞

項目 金額

1.参加登録費 ¥11,195,000 医師(会員) ¥13,000 370 名 ¥4,810,000

医師(非会員) ¥15,000 220 名 ¥3,300,000

コメディカル(会員) ¥8,000 50 名 ¥400,000

コメディカル(非会員) ¥10,000 60 名 ¥600,000

学生 ¥3,000 50 名 ¥150,000

研修医・大学院生 ¥8,000 45 名 ¥360,000

企業研究者等 ¥15,000 55 名 ¥825,000

web限定参加 ¥5,000 150 名 ¥750,000

2. プログラム抄録集販売収入 ¥150,000 ¥3,000 50 冊 ¥150,000

3. 展示出展料 ¥2,805,000 企業展示 ¥275,000 10 小間 ¥2,750,000

書籍展示 ¥55,000 1 社 ¥55,000

4. プログラム抄録集広告料 ¥2,640,000 表4 @¥220,000 1 社 ¥220,000

表3 @¥220,000 1 社 ¥220,000

表2 @¥220,000 1 社 ¥220,000

後付1頁 @¥110,000 10 社 ¥1,100,000

後付1/2頁 @¥88,000 10 社 ¥880,000

5. ホームページバナー広告掲載料 ¥550,000 ¥110,000 5 社 ¥550,000

6. 共催費 ¥5,000,000 第1会場 ¥1,500,000 2 社 ¥3,000,000

第2会場 ¥1,000,000 2 社 ¥2,000,000

7. 寄附金・助成金等 ¥1,500,000 日本小児眼科学会助成金 ¥500,000

その他団体・企業からの寄付金 ¥1,000,000

¥23,840,000

＜支出＞

項目 金額

Ⅰ．学会準備費

　１．事務局運営費 ¥1,350,000

　２．通信費 ¥220,000

　３．印刷物他・制作費 ¥3,000,000

　４．郵送・発送費 ¥330,000

　５．ホームページ・登録データ管理費 ¥4,000,000

　６．事前打ち合わせ費 ¥100,000

¥9,000,000

Ⅱ．学会運営費

　１．会場関係費 ¥3,240,000

　２．会場設営費 ¥2,000,000

　３．機器借上費 ¥4,000,000

　４．スタッフ要員費 ¥1,100,000

　５．運営諸経費 ¥500,000

　６．Web配信費 ¥3,000,000

　７．国内招待者招聘費 ¥1,000,000

¥14,840,000

¥23,840,000

合計

合計

小計

小計

4

寄附金 募集要綱

1. 名 称 ： 第 47 回日本小児眼科学会総会

2. 目 標 額 ： 1,000,000 円

3. 対 象 先 ： 医学・薬学関係企業、助団、団体等

4. 募 集 期 間 ： 2020 年 11 月 2 日(月)から 2022 年 3 月 31 日(木)まで

5. 用 途 ： 第 47 回日本小児眼科学会総会の準備、運営等に係わる

諸経費に使用

6. 募 金 責 任 者 ： 第 47 回日本小児眼科学会総会

   会長 仁科 幸子(国立成育医療研究センター 眼科)

7. 免税措置の有無 ： 無し

8. 企業活動と医療機関等の関係の透明性ガイドラインについて：

 日本製薬工業協会の「企業活動と医療機関等の関係の透明性ガイドライン」に基づき「貴社と

医療機関及び医療関係者との関係の透明性に関する指針」 に従い、学会等の会合開催に

かかる費用を貴社が公開することに同意致します。

9. お申し込み方法 ：

 寄附申込書にご記入の上、下記お問い合せ先まで email（japo47@gressco.jp）にてお送りください

ますようお願い申し上げます。

寄付申込書のご提出がない場合は、確認に時間がかかりますので、協力頂きたくお願

い申し上げます。

10. 振 込 先 ：

 みずほ銀行成城支店 （店番号：445） 普通預金３０２２１２４

第 47 回日本小児眼科学会総会 会長 仁科 幸子

ﾀﾞｲ 47 ｶｲﾆﾎﾝｼﾖｳﾆｶﾞﾝｶｶﾞﾂｶｲｿｳｶｲ ｶｲﾁﾖｳ ﾆｼﾅｻﾁｺ

11. 会期・会場、開催形態の変更、中止：

 天災など不可抗力、またはやむを得ない事由により会期、会場、開催形態の変更または開

催の中止等を行う場合でも、原則として寄附金の返金やこれによって生じた損害は補償致

しません。寄附金はそれまでに要した開催準備等の費用に充当させて頂きます。

予めご了承くださいますようお願い申し上げます。

5

寄 附 申 込 書

第 47 回日本小児眼科学会総会

会長 仁科 幸子 殿

募金の趣意に賛同し、第 47 回日本小児眼科学会総会の準備・運営費として下記金額を

寄附いたします。

金                    円也

  年  月  日

送付先: 第 47 回日本小児眼科学会総会

 運営事務局 株式会社グレス

 〒105‐0012 東京都港区芝大門 1-16-4 第二高山ビル 6 階

 担当：松井

 TEL: 03-6435-9885 FAX: 03-6435-9886

 Email: japo47@gressco.jp

住所  〒

社名

代表者名  印

ご担当者名  印

TEL FAX

Email

振込期日              年    月    日頃振込予定